
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

_______________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 62 Maceió/AL, 18 de Abril de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Departamento de Administração de Pessoal 1

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 226, 25 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
§ 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado
pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo
em vista o que consta no Processo nº
23065.006300/2024-29, resolve:
Autorizar o afastamento do país de JOAO MESSIAS
DOS SANTOS , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2146355,
para participar de Visita Técnica à Usina de
Cana-de-açúcar Santander Farms, em Cayo/Belize,
no período de 03.03.2024 a 11.03.2024,
homologando todo o período, com ônus limitado
pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 18/04/2024, seção 2, pág.
23.

PORTARIA GR Nº 227, 25 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
§ 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado
pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo
em vista o que consta no Processo nº
23065.003186/2024-85, resolve:
Autorizar o afastamento do país de EDUARDO
CALIL DE OLIVEIRA , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 2145404 , para participar de Missão de Trabalho
junto à Universidade Toulouse Jean-Jaurès e de
Conferência na Escola Superior de Educação e
Ciências Sociais do Instituto Politécnico de Leiria,
em Toulouse/França e Leiria/Portugal, no período
de 12.03.2024 a 07.04.2024, homologando o
período de 12.03.2024 a 24.03.2024, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da
Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 18/04/2024, seção 2, pág.
23.

PORTARIA GR Nº 248, 09 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
§ 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado
pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo
em vista o que consta no Processo nº
23065.002805/2024-14 , resolve:
Prorrogar, pelo período de 01.04.2024 a
31.05.2026, homologando o período de
01.04.2024 a 08.04.2024, Licença para Tratar de
Interesses Particulares a MARVIN PAULO LINS,
matrícula SIAPE nº 2161777, de acordo com o
artigo 91 da Lei nº 8.112/90 e a Instrução
Normativa nº 34/2021-SGP/SEDGG/ME.

PORTARIA GR Nº 257, 15 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
§ 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado
pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo
em vista o que consta no Processo nº
23065.007680/2024-19, resolve:
Autorizar o afastamento do país de HELBER
BARROS GOMES , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2347007 , para participar do European
Geosciences Union (EGU) General Assembly 2024,
em Viena/Áustria, nos dias 12.04.2024 a
19.04.2024, homologando o período de
12.04.2024 a 14.04.2024, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 18/04/2024, seção 2, pág.
23.

JOSEALDO TONHOLO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 20, 09 de abril de 2024

Processo: 23065.009144/2024-58 . Contrato nº
113/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): LAIS BARROS
FALCAO DE ALMEIDA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N°
81/2021 - ÁREA DE ESTUDO: AUDIOVISUAL -
ASSISTENTE A - 40H - ICHCA/JORNALISMO - 2°
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA . Vigência



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

_______________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 62 Maceió/AL, 18 de Abril de 2024 Pág. 2

Inicial: 01/04/2024 a 01/07/2024. Data
deassinatura do contrato: 01/04/2024.
*Publicado no DOU de 18/04/2024, seção 3, pág.
59.

PORTARIA DAP Nº 343, 19 de março de 2024

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº
23065.002347/2024-13, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA
GABRIELA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 2338835,
em substituição a JOSIAS DE SOUSA LIMA,
ocupante do cargo efetivo de Arquivista, matrícula
SIAPE nº 2162820, no exercício da função (código
FG-1) de Diretor Adjunto do Departamento de
Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no período
de 8 a 12 de janeiro de 2024, em razão do
afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 344, 19 de março de 2024

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº
23065.002256/2024-88, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA
JOSE DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
3161020, em substituição a MARGARA NEY
FIRMINO DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, SIAPE
nº 1614725, no exercício da função (código FG-01)
de Gerente de Orçamento da Gerência de
Execução Orçamentária - GEO/Campus Arapiraca,
no período de 25 de janeiro a 3 de fevereiro de
2024, em razão do afastamento do titular por
férias .
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 345, 19 de março de 2024

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº
23065.002155/2024-15, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por JOSIAS DE
SOUSA LIMA, ocupante do cargo efetivo de
Arquivista, matrícula SIAPE nº 2162820, em
substituição a ROSANA SARITA DE ARAUJO,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736237, no
exercício do cargo de direção (código CD-4) de
Direção Geral do Departamento de Registro e
Controle Acadêmico - DRCA, no período de 16 a 23
de janeiro de 2024, em razão do afastamento do
titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 348, 20 de março de 2024

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº
23065.002399/2024-90, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por
CAROLINA CONDE E SA , ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 2176430, em substituição a SILVIA BEATRIZ
BEGER UCHOA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior - Aposentada,
matrícula SIAPE nº 3120992, no exercício do(a)
cargo de direção (código CD-4) de Coordenadora
de Inovação e Empreendedorismo - CIE/PROPEP,
no período de 19 a 28 de janeiro de 2024, em
razão do afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 357, 02 de abril de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais contidas na Delegação de Competência



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

_______________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 62 Maceió/AL, 18 de Abril de 2024 Pág. 3

constante da Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.008780/2024-62 , resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo
inacumulável a RENATO LUIS PINTO MIRANDA ,
matrícula SIAPE nº 1999708 , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a)
CECA, de acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº
8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
26.03.2024.
*Publicado no DOU de 18/04/2024, seção 2, pág.
23.

PORTARIA DAP Nº 352, 26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.000037/2024-64, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a JORGE EDUARDO ACIOLY DE MELO,
ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro-Área,
classe E, matrícula Siape nº 1422226, lotado(a)
no(a) Clínica Médica - HU/CLM, do padrão de
vencimento 13 para o 14, com efeitos funcionais a
partir de 22 de janeiro de 2024, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 353, 26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.000029/2024-18, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a NADJA CHRISTIANE PACIENCIA
TORRES, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 1421864,
lotado(a) no(a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do

padrão de vencimento 13 para o 14, com efeitos
funcionais a partir de 22 de janeiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 354, 26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.000025/2024-30, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a MERCIA EMANUELLE DE SOUZA
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 1421841,
lotado(a) no(a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do
padrão de vencimento 13 para o 14, com efeitos
funcionais a partir de 24 de janeiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 24 de janeiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 355, 26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.000017/2024-93, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a LUZIA MARIA DOS SANTOS, ocupante
do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe
C, matrícula Siape nº 1421859, lotado(a) no(a) UTI
Neonatal - HU/UTINEO, do padrão de vencimento
13 para o 14, com efeitos funcionais a partir de 23
de janeiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e
10-A da Lei nº 11.091/2005.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

_______________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 62 Maceió/AL, 18 de Abril de 2024 Pág. 4

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 23 de janeiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 356, 26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.048806/2023-24, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a CLAISE AUGUSTA BARBOSA DE
ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Técnico de
Laboratório-Área, classe D, matrícula Siape nº
1421276, lotado(a) no(a) Banco de Leite - HU/BL,
do padrão de vencimento 13 para o 14, com efeitos
funcionais a partir de 22 de janeiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 363, 03 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições
legais contidas na delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº
23065.001984/2024-72, resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº
223/2024/DAP de 19 de fevereiro de 2024,
publicada no Boletim de Pessoal nº 42, em 12 de
março de 2024, que concedeu incentivo à
qualificação a TAYNAR MOTA DE JESUS ARCIERI, da
seguinte forma:
onde se lê: "efeitos financeiros a partir de 29 de
janeiro de 2024 ",
leia-se: "efeitos financeiros a partir de 31 de
janeiro de 2024".
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 366, 03 de abril de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais contidas na delegação de competência
constante da Portaria nº 645/2020-GR, publicada
em 02.07.2020, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23065.007730/2024-68 , resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ROSILDA DE
AMORIM LIMA, na condição de cônjuge, por morte
do (a) servidor(a) JOSE DAMASCENO LIMA,
Professor do Magistério Superior, Aposentado,
matrícula SIAPE nº 1119681, de acordo com os
arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos
da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art. 1º, inciso
VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 23 e
24 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a
26.02.2024, data do óbito do(a) servidor(a).
*Publicado no DOU de 18/04/2024, seção 2, pág.
23.

PORTARIA DAP Nº 374, 10 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.001552/2024-61, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a AMARO SERGIO DE OMENA JUNIOR,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, classe D, matrícula Siape nº
1892643, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão
Institucional - PROGINST, do padrão de vencimento
7 para o 8, com efeitos funcionais a partir de 7 de
abril de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 7 de abril de 2023, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 375, 10 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

_______________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 62 Maceió/AL, 18 de Abril de 2024 Pág. 5

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.001503/2024-29, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a RAFAELLA MONTENEGRO DO
AMARAL COSTA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, classe D, matrícula
Siape nº 2197182, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de
Extensão - PROEX, do padrão de vencimento 6 para
o 7, com efeitos funcionais a partir de 13 de
fevereiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e
10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 13 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 376, 10 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.001501/2024-30, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a NIDIA MARIA DA SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração,
classe D, matrícula Siape nº 1763123, lotado(a)
no(a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 6
para o 7, com efeitos funcionais a partir de 13 de
fevereiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e
10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 13 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 377, 10 de abril de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais contidas na delegação de competência
constante da Portaria nº 645/2020-GR, publicada
em 02.07.2020, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23065.010033/2024-94 , resolve:

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARISA
ANABELA PAURILIO COSTA, na condição de
cônjuge, por morte do (a) servidor(a) JOSE
HUMBERTO COSTA,aposentado(a) no cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1119611, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I,
e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90,
cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME
nº 424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a
06.03.2024, data do óbito do(a) servidor(a).
*Publicado no DOU de 18/04/2024, seção 2, pág.
23.

PORTARIA DAP Nº 378, 10 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.001467/2024-01, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a HEITONY KEITONN DIAS IZARIO,
ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação,
classe E, matrícula Siape nº 3304045, lotado(a)
no(a) Superitendência de Infraestrutura - SINFRA,
do padrão de vencimento 1 para o 2, com efeitos
funcionais a partir de 4 de fevereiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 4 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 379, 10 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo
nº23065.001470/2024-17, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito
Profissional a LAURICE CARLOS DE MELO, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração,
classe D, matrícula Siape nº 3304836, lotado(a)



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

_______________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 62 Maceió/AL, 18 de Abril de 2024 Pág. 6

no(a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do
padrão de vencimento 1 para o 2, com efeitos
funcionais a partir de 8 de fevereiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 8 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 388, 15 de abril de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria nº 645/2020-GR, e tendo em

vista o que consta no Processo nº
23065.008761/2024-36 , resolve:
Extinguir, por iniciativa do contratado, a partir de
27.03.2024, o contrato de Professor Substituto por
prazo determinado, ajustado entre esta
Universidade e LAYANE NASCIMENTO DE ARAUJO,
matrícula SIAPE nº 3340560 , na forma disposta no
art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
*Publicado no DOU de 18/04/2024, seção 2, pág.
23.

BRUNO MORAIS SILVA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

_______________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 62 Maceió/AL, 18 de Abril de 2024 Pág. 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


